

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego m. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-4
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca

IZA KREMER

w SALI FILHARMONJI, Dzielna 18

Dziś, dnia 4-go stycznia r. b., o godz. 8.15 wieczór

Jeden Wieczór Pieśni

miłosnych i nastrojowych

z udziałem maestro **KURT HETZEL**

W programie: Własny ulubiony repertuar słynnej śpiew

Pozostałe w niewielkiej ilości bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

Nadszedł transport **KALOSZY**

fabryki „Tretorn“
Helsingborg

gwarantowanej jakości, pełne assortymenty, najnowsze fasony
damskich i dzieciennych.
BOKSLEITNER, BOY i G
sp. z ogr. odp. — Piotrkowska 149.

Małe mądrości wielkich ludzi.

W noworocznym przeglądzie polskiej polityki zagranicznej podkreślił brak obecnie u nas jakiegokolwiek bądź osobistości kierowniczej, która by szerokością swych poglądów, głębokim zrozumieniem sytuacji i pewną intencją, którą czasem nazywa się geniuszem, mogła wywrzeć decydujący wpływ na stanowisko międzynarodowe Rzeczypospolitej.

Jakdyby w odpowiedzi i na potwierdzenie tego poglądu tego samego dnia krakowski „Czas“, na dwu wielkich kolumnach wydrukował wynik ogłoszonej przez siebie ankiety p. t. „Czego Polsce życzyć należy?“ Znajdujemy tam kilkadziesiąt odpowiedzi, nadesłanych w pierwszym rzędzie przez krakowskich konserwatystów, choć nie brak i demokratów w rodzaju premiera Ponikowskiego. Ankieta musi ogromnie zainteresować każdego, komu nie są obce drogi, którymi kroczy polityka nasza, kto wśród chaosu codziennych nieskoordynowanych wypadków szuka myśli i idei przewodnich. Ale jakież zawód i jaki żal przegromny, gdy świeczniki życia politycznego nie zabłysną ani jedną skrawką oryginalności i świeżości, ani jednym promykiem, któryby nie był oklepanym frazesem, gdy ozwa się z tych głosów nuty takiego zacofania i takiej zaplesniałej tępoty, że próżno szukać ich gdzieindziej...

Oto najpierw trzy zdania: biskupa, magnata i pisarza:

Ks. Nowak, biskup krakowski: „Jednego tylko życzę Ojczyźnie mojej, Polsce, gdyż w tem mieści się wszystko, aby była zawsze wierna Bogu i św. katolickiemu kościołowi“.

Paweł książę Sapieha: „Polsce światlejszego sejmu, stolicy w Krakowie i mądrego króla.“

Józef Weissenhoff, znany literat:

„Nie pora jeszcze życzyć Polsce kwitnącego pokoju. Trwającej walki z wewnętrznymi wrogami kraju nie można bylejak zażegnać, trzeba w niej zwyciężyć. Pokój ludzkiej dobrej woli, lecz nie z takim wstydliwego pakku...“

Tak więc, dobrana ta trójka nie znajduje lepszych życzeń dla narodu polskiego, po za temi, by służył kościołowi i królowi oraz walczył z wewnętrzną „kramolą“... „Wybitni ludzie“ razem ujęci jakkolwiek ogromnie silnie przypominają ideologię carskiej Rosji, którą była przepojona od archijereja do rewierowego...

Mniejsza zresztą o zdania trzech reakcjonistów. Wolno każdemu nawet wzdychać do epoki kamienno-żelaznej i niewolnictwa, znajdować szczególne upodobanie do całowania królewskich stóp i księzkowych rąk. Ale jakże kompromitujące jest wywlekanie tych mamutów na światło dzienne, popisywanie się ich spróchniałymi i zwietrzałymi zasadami, oddawanie im głosu wobec całego społeczeństwa!

W całokształcie jednak ankiety i to jest drobnostką.

Chętniej widzimy konsekwentnych, mocnych w swych zasadach zwolenników choćby przedpotopowego porządku rzeczy od ludzi, którzy właściwie zdania wcale nie posiadają, a pożywiają się albo tem, co im właśnie do głowy wpadnie, albo też jakimś frazesem bez znaczenia, których tyle codziennie obija się o nasze uszy.

Powszedniość, szarobliwość, bezbarwność, banalność—oto cechy „mądrości“ noworocznich naszych wielkich ludzi.

Tak więc premier Ponikowski popisał się zdaniem: „Jak najmniej niespodzianek“.

Co to znaczy? Czy rząd nasz ma tak doskonale opracowany plan działania, że tylko jakieś niespodzianki mogą mu przeszkodzić w jego urzeczywistnieniu?

Niel Rząd nasz nigdy nie miał planu i obecnie go nie ma, a życie całe zarówno człowieka, jak i państwa, jest niczem innym, jak tylko właśnie całym szeregiem niespodzianek.

Ale rząd, który istotnie wie, czego chce, właśnie jest tym organem państwa, który nawa jego wśród morza niespodzianek życiowych kieruje. Pan Ponikowski boi się biegu wypadków, boi się życia, bo wie, że rząd jego do nich nie dorósł i dlatego z głębi jego bardzo pozostawczy i szczerzy, ale bar-

dzo przeciętnej duszy wznosi okrzyk „mniej niespodzianek“ Martwota, zastój...

Ale tu dopiero zaczyna się galeria ministerjalna.

Minister b. dzielnicy pruskiej dr. Wybicki pisze, jak nauczyciel kaligrafji w kajecie młodocianego ucznia: „Hasłem naszym niech będzie praca“.

Minister skarbu, Michalski, który chce ratować finanse Polski powiada bardzo poczywiście:

„Mamy niezmiernie mało ludzi o cywilnej odwadze, którzyby chcieli i potrafili to, co do ucha szepczą w zamkniętym pokoju, publicznie powiedzieć, niekiedy i napiętnować i w tym kierunku konsekwentnie, w nieugięty sposób postępować“.

Dobrze, ale tysiąc razy słyszeliśmy to już na wszystkich wiecach, w kawiarniach i dyskusjach.

Wszyscy się zgadzają z p. Michalskim, ale wszyscy myślą, że ministerjalna głowa powinna była wymyślić lepszy koncept.

Pięknie mówi minister spraw wewnętrznych p. Downarowicz, że „polacy tak umieć winni żyć dla ojczyzny, jak umieją dla niej umierać“, ale piękne te słowa codziennie powtarzane już są przez wszystkie nauczycielki na wszystkich pensjach żeńskich i p. Downarowicz, jeśli ma dzieci w wieku szkolnym, mógł z łatwością rewelację odczytać w starłych wypisach.

Cały program polityczny społeczny i gospodarczy buduje minister pracy i opieki społecznej p. Darowski:

„Aby Polska ugruntowała swój byt. Polska nie może się utrzymać jako państwo małe. Państwo duże, to znaczy państwo rozległe i liczebne. Państwo liczebne, to znaczy państwo, które ludzi nie wywozi. Aby ludzi nie wywozić, trzeba produkować i wywozić towary. Aby je produkować, należy tworzyć warsztaty pracy dla przystępu ludności. Aby tworzyć warsztaty, trzeba kapitału obcego: albo polacy będą szli na obczyznę do kapitału amerykańskiego i niemieckiego, albo kapitał obcy przyciągnie do Polski“.

Gdyby syllogizm taki wyszedł z pod pióra młodego studenta w jakimkolwiek seminarjum polityki społecznej lub ekonomicznej, pobladłby profesor z... „techn...“

nałby się i pomyślał: „Oto młody adept nauki“, który w tornistrze nie nosi teki ministerjalnej. Ale pan Darowski jest „młodzieńcem“, który tekę ministerjalną już piastuje. Jaka stąd korzyść dla kraju?...

A oto znów dwaj Kolumbowie. Profesor Krzymuski życzy Polsce „mądrego i silnego rządu“, zaś p. Cielecki „pozbycia się ducha partyjnego“. Oba pia desideria należą już do rządu tych pewników, którymi nikt się już publicznie nie popisuje.

Podaliśmy powyżej dla ilustracji kilka najgorszych próbek, z których — rzecz charakterystyczna — większość należy do mądrości ministerjalnych. Choćby była tam krzta dowcipu, jakiegoś świeższego powiewu myśli! Ckliwe nauki moralne, pobożne westchnienia, do gmaty wiary politycznej — oto czem popisują się mętowie stanu. Żadnego mocnego słowa, coby rozświetliło zaćmiony horyzont, żadnego lapidarnie, krótko ujętego programu, niepowszedniego hasła. Pustka, frazes, z którego bije niewiara we własne urzeczywistnienie.

Z konkretnych zdań politycznych zanotowaliśmy tylko trzy. Wszystkie wyszły z pod pióra dziennikarzy. Niema w nich gienjusza, ale jest coś, co przynajmniej technicznie oryginalnością.

P. Włodek życzy Polsce, „By obywatele Rzeczypospolitej:

- 1) częściej się myli,
- 2) więcej pracowali,
- 3) rządziej mijali się z prawdą,
- 4) by po wsiach szanowano więcej cudze mienie, a po miastach cudzą dobrą sławę.“

Publicysta i profesor Jaworski: „Życzę Polsce, aby miała dużo przyjaciół, ale zawsze liczyła tylko na własne siły.“

Wreszcie sam redaktor „Czasu“ dr. Beaupré:

„Polsce życzyć należy, aby miała opinię publiczną tak wyrobioną, iżby zawsze potrafiła odróżnić krytykę od osobistej napaści, rzeczowe informacje od fantastycznych kombinacji, demagogię od demagogji, politykę od intrygi, patriotyzm od szowinizmu, wymowę od wielomówstwa, dostojność od napuszystości, wiedzę od dyletantyzmu, sztukę od kabotyzmu i uczucia od...“



Dziś!
Strza
dramat w 2 serjach według
Leo Belmonta
Isoria
Igraszki
W rolach głównych: Junosza-
Węgrzyn, Osterwina, Smoła
Początek przedstawień o g.



Dziś!
Bob Jo
Pogromca z cyrku Hagenbeck
ściągnięty dotąd w technice.
nematogr. w 6 wielkich aktach
nie przedstawienie dla młodych
samym programem.
Początek przedstawień o g.

Ankieta dała wyniki nadzwyczajne. Nie uwzględniono w wszystkich obozów. Ale pewnie, że gdyby rozpisano ją zeta Warszawska“ lub „Robotnik“ nie wypadłaby napewno o ciekawiej.

Rzecz jest tylko charakterystyczną, że względnie najbardziej oryginalne i najbliższe życiu złożyli Rzeczypospolitej dziennikarze.

Briand powiedział przed przyjęciem prasy, zwracając się do przedstawicieli prasy: „Wy najbardziej czufem sumienia, najżywiej odczuwacie braki, przyrządzacie codziennie opinie publiczną“...

Słusznie. Szkoda tylko, że w parze z konstrukcją...

I tu zagadnienie stosunku do rządu nabiera szczególnego znaczenia. Ale na razie stosunek oprze się choćby prasa nie drukowała cześć ministrów i polityków dzaju zacytowanych.

Obniża to poziom pióra, a odkrywa całą mądrość, która per fas et nefas...

